(16) *Incerta et cæca.* Ea lectio certa est. Et tamen quinque libri veteres et vetustiores editiones habent *incerta et certa.* Sic audacia librorum induxit multos errores in lucubrationes meliorum scriptorum.

(17) *Satisfactioni proximam conspiciatis.* Ita veteres libri et veteres editiones. Rigaltius scripsit: « Quorum pœnitentiam scitis. » Quod ego puto illum accepisse ex codice Veronensi, in quo, haud dubie per incogitantiam scriptoris, omissa erant hæc duo vocabula, *satisfactioni proximam*, quæ

omissa sunt etiam in Fuxensi. Ea vero defuisse in Veronensi adnotatum est in margine exemplaris mei editionis Manutianæ. Ut inde colligi possit Rigaltium, qui usus est exemplari ejusdem editionis in quo exstabant eadem variae lectiones quæ habentur in meo, illius exemplaris auctoritate delevisse has voces in sua editione. Angli reposuerunt.

(18) Ex hac epistola collegit Rigaltius non tantum clericos, sed etiam laicos tum iudicasse cum episcopo et clericis de rebus gravissimi momenti, nempe de pœnitentia lapsorum, de recipiendis in Ecclesiam lapsis, de libellis quos ipsi impetraverant a martyribus, de pace lapsis a martyribus data. Concilium Carthaginense IV, can. 23: « Ut episcopus nullius causam audiat absque præsentia clericorum plebiumque. » Sic enim legitur in vetustissimo codice ms. ecclesiæ Urgellensis. Vide epist. 13, 26, 28 et 31.

(19) *Ruinas.* Rigaltius et editio Anglicana habent *ruinam.* Sed huic lectioni repugnant omnia vetera exemplaria et omnes editiones. Sic etiam vulgo solet scribere Cyprianus.

(20) *Qui et ipse .. ingemisco.* Hæc desunt in sex antiquis codicibus et in editionibus quæ antecesserunt Manutianam. Exstant tamen in multis libris veteribus.

Apostolus dixit : *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor., xi, 29). Et iterum posuit in Epistola sua dicens : *Si patitur membrum unum, compatiuntur et cætera membra; et si lætatur membrum unum, collætantur et cætera membra* (I Cor., xii, 26). Compator ergo et condoleo de fratribus nostris qui, lapsi et persecutionis infestatione prostrati, partem nostrorum viscerum secum trahentes, parem dolorem **257** nobis suis vulneribus intulerunt; quibus potens est divina misericordia medelam dare. Properandum tamen non puto ⁵³, nec incaute aliquid et festinanter gerendum, ne, dum temere pax usurpatur ⁵⁴, divinæ indignationis offensa gravius provocetur. Fecerunt ad nos quibusdam beati martyres litteras, petentes examinari desideria sua. Cum, pace nobis omnibus a Domino prius data, ad Ecclesiam regredi cœperimus, tunc ⁵⁵ examinabuntur singula præsentibus et iudicantibus vobis.